
1  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“MARCO ARRIO CLYMENO” 

Via Provinciale, 37 - 87020  Tortora(Cs)     -Fax 0985/764043 

Codice Fiscale 96031290784 – Cod. Mecc. CSIC8AT008 

e-mail: csic8at008@istruzione.gov.it    PEC: csic8at008@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivotortora.edu.it 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE (FESR) OBIETTIVO SPECIFICO 10.8 – AZIONE 10.8.6 - “AZIONI PER L’ALLESTIMENTO DI CENTRI SCOLASTICI 
DIGITALI E PER FAVORIRE L’ATTRATTIVITÀ E L’ACCESSIBILITÀ ANCHE NELLE AREE RURALI ED INTERNE”. 
TITOLO PROGETTO: “UN PC PER TUTTI: TUTTI CONNESSI” 

 
 

Decr. n. 388  Tortora, lì 03/07/2020 
 

 AGLI ATTI 
 AL SITOWEB 
 ALBO PRETORIO ONLINE 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO KIT PUBBLICITA’ FSE PON - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività 
e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” –  Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-
CL-2020-102 – CIG: Z472D86AE1 -  CUP: C42G20000730007 -  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

I.C."M.A.CLYMENO" TORTORA
C.F. 96031290784 C.M. CSIC8AT008
istsc_csic8at008 - Istituto Comprensivo Statale  di Tortora

Prot. 0003403/U del 03/07/2020 11:59:35
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



2  

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 
che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 
guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 
la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia  e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno   
delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 19/11/2019 con la quale è stato aggiornato il 
P.T.O.F. per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 28/11/2019 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 12 del 13/03/2019; 

VISTO l’Avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 



3  

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. AOODGEFID 104442 del 5/05/2020 che determina 
l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
Strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il Kit Pubblicitario per il PON; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei beni 
da acquistare, come da schermata allegata; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’esiguo importo finanziario necessario all’acquisto di 
n.1 KIT PUBBLICITÀ PON, la procedura di affidamento diretto; 

CONSIDERATO  che, dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in rete PA - Mercato 
Elettronico è emerso che sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle 
esigenze di questo Istituto e pertanto, si può procedere con l'acquisto mediante l'ordine 
diretto sul MEPA; 

CONSIDERATO  altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 
diretto presenta i seguenti benefìci: 
• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
• potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive; 
• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 

cataloghi on line; 
• possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
• eliminazione dei supporti cartacei; 

DATO ATTO  che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA da vari fornitori abilitati è 
emerso che la Ditta “RDM Soluzioni di Renato De Mura”, Via Grondari snc - Parco 
Danil 2 86027 San Massimo (CB), P.IVA 01616420707, ha nel proprio catalogo il kit 
pubblicità PON/FSE, composto dagli articoli richiesti da questo Istituto, ad un prezzo 
competitivo e rientrante nell’importo massimo destinato alla pubblicità; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

l’avvio delle procedure di acquisizione in affidamento diretto (ai sensi del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 artt.32- 
36-37), per la fornitura di n. 1 KIT PUBBLICITA’ PON (composto da 1 Targa in materiale Forex 60x40 cm 
spessore 10 mm e 40 etichette adesive) relativo al progetto 10.8.6A FESRPON-CL-2020-102 alla ditta 
“RDM Soluzioni di Renato De Mura”, Via Grondari snc - Parco Danil 2 86027 San Massimo (CB), Partita   
IVA 01616420707, per ordinativo CIG Z472D86AE1. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del miglior rapporto costo materiali pubblicitari. 

Art. 3 Importo 
L’importo per l’acquisto del kit pubblicità PON Smart Class è di € 106,56 + IVA 22% (€ 130,00 iva inclusa). 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

Art. 5 Obblighi del fornitore 
Il fornitore: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- è tenuto a fornire i dati per richiedere il Documento di Regolarità Contributiva. 

 
 



4  

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.Giuseppe PEDUTO. 

 
 

Art. 7 Codice CIG 
Alla presente procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto è assegnato ai sensi della 
Legge 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo di Gara: Z472D86AE1. 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON - Programma Operativo 
Nazionale “ Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne” - Lettera di autorizzazione: AOODGEFID 10442 del 5/05/2020- Codice Identificativo di 
Progetto: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-102. 

Si dà atto che il CIG della presente procedura sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 
Art. 8 Pubblicazione e Trasparenza 

La presente determina viene pubblicata all’ Albo on line e sul sito Web d’Istituto nella sezione Progetti PON 
(sito www.istitutocomprensivotortora.edu.it). 
 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Giuseppe Peduto 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-07-03T11:58:49+0200
	PEDUTO GIUSEPPE




